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Abstrakt

Tato práce se zabývá kognitivními schopnostmi a pozorností u dětí a dospívajících s ADHD.

Věnuje se terapeutickým a intervenčním strategiím, které lze vyuţít ke zmírnění symptomů

a zlepšení kognitivního výkonu u lidí s touto poruchou.

V teoretické části práce jsou shrnuty poznatky o pozornosti a struktuře kognitivních

schopností u lidí s poruchou ADHD. Samostatná kapitola se věnuje intervenčním postupům,

které jsou v kontextu této poruchy vyuţívány, od farmakoterapie, přes psychoterapii, aţ

k různým alternativním strategiím (relaxace, cvičení, potravinové doplňky, kompenzační

pomůcky atd.).

V empirické části zjišťujeme, zda vybraný intervenční postup, konkrétně vyuţití ucpávek

do uší, slouţících k eliminaci rušivých zvuků v okolí, pomůţe zlepšit kognitivní výkon u dětí

s ADHD. Výzkumný soubor tvoří děti s diagnózou ADHD, jejich kognitivní schopnosti jsou

měřeny pomocí testu CAS 2. Statistická analýza prokázala rozdíl mezi kognitivním profilem

dětí s ADHD a normální populací v oblasti exekutivních funkcí bez pracovní paměti. U dětí

došlo ke zlepšení celkového výsledku a výsledků škál plánování a následných procesů

v případě pouţití ucpávek do uší.

Klíčová slova:

Pozornost, ADHD, terapie ADHD, ucpávky do uší.

Abstrakt

The thesis describes cognitive abilities and attention of children and adolescents with ADHD.

It deals with therapeutic and intervention strategies that can be used to reduce symptomes

of the disease and to improve cognitive performance of people with the diagnosis.

The theoretical part of the thesis summarizes findings about attention and the structure

of cognitive abilities of people with ADHD. A separate chapter lists intervention approaches

used in the context of the diagnosis, such as pharmacotherapy, psychotherapy, and also

different kinds of alternative approaches (relaxation, exercises, food complements,

compensatory tools etc.).

In the empirical part we examine a specific intervention, use of earplugs to eliminate

the background noise, can improve the cognitive performance of children with ADHD.

The research involved fourteen children with the diagnosis of ADHD. The CAS 2 assessment

battery was used to measure their cognitive skills. The statistical analysis confirmed

the difference between the cognitive profile of children with ADHD and normal population

in executive functioning without working memory. When using the earplugs children

with ADHD had better results in the overall score and on the planning scale and successive

processes scale.
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Úvod

Přestoţe se hyperaktivní děti vyskytovaly v naší společnosti odjakţiva, porucha ADHD se

více začala diagnostikovat aţ v posledních třiceti letech. Tato čtyři písmena však s sebou

nesou spoustu předsudků a pro mnohé se jedná o pouhou výmluvu a nálepku pro děti, které

jsou zlobivé a nevychované. Rodiče těchto dětí, jejich přátelé, učitelé i děti samotné však

vědí, ţe se jedná o skutečný a nepředstíraný problém, který má dopad na spoustu aspektů

lidského ţivota.

Protoţe právě pozornost bývá u dětí s diagnózou ADHD nejčastěji narušena, je první kapitola

teoretické části práce věnována této kognitivní funkci, jejím vlastnostem a vlivům, které na ni

působí. Věnuje se také různým typům poruch pozornosti, které jsou nepříjemné a negativně

zasahují do ţivota člověka, který jimi trpí. V neposlední řadě v rámci této kapitoly

upozorňujeme
1
na to, ţe pozornost je svázaná s ostatními kognitivními schopnostmi a na jejím

fungování závisí i celkový kognitivní výkon člověka.

Druhá kapitola se pak zabývá přímo poruchou ADHD, česky tzv. hyperkinetickou poruchou

s deficitem pozornosti (Kulhánek, 2018). Přestoţe je kaţdý človek jedinečný, dají se mimo

symptomů poruchy najít vlastnosti a projevy chování, které jsou pro děti s ADHD typické.

Nejedná se však pouze o hyperaktivitu a nedostatky v kognitivním fungování, ale také

o houţevnatost, nadšení a kreativitu.

Třetí kapitola pak popisuje intervence a terapeutické postupy, které mohou vyuţít odborníci,

rodiče, učitelé i děti samotné při snaze naučit se ţít s touto poruchou tak, aby co nejméně

zasahovala do běţně vykonávaných činností a do ţivota celkově. Mimo klasické postupy jako

je farmakologická léčba a psychoterapie se v této práci zmiňujeme také o alternativních

terapeutických postupech (např. doplňky stravy, kognitivní tréninky, EEG stimulace atd.).

Prostor je věnován také intervencím zaměřeným na eliminaci hluku v pozadí, kterým se dále

věnujeme v praktické části práce.

Empirická část popisuje právě intervenci zaměřenou na eliminaci hluku v pozadí, k čemuţ

vyuţíváme pěnové ucpávky do uší. U dětí mapujeme kognitivní schopnosti a jejich

fungování, vycházíme přitom z teorie PASS. Zaměřujeme se na efektivitu této intervence

a případné zlepšení výkonu při vyuţití ucpávek do uší. Zkoumáme také odlišnost profilu

kognitivních funkcí u dětí s ADHD oproti normální populaci a prostor je věnován i reflexi

1
mnoţným číslem je v textu myšleno autorka práce a vedoucí práce
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respondentů samotných. Výsledky jsou za vyuţití kvalitativní metodologie a statistických metod

analyzovány a následně znázorněny pomocí tabulek.

Cílem této práce je zjistit, zda je tato intervence vyuţitelná u dětí, které mají diagnózu ADHD,

a prověřit, zda opravdu dojde k ovlivnění výkonu při řešení úkolů vyţadujících aktivizaci

kognitivních procesů a funkcí. Samozřejmě jsme si vědomy toho, ţe tato intervence nenahradí

plnohodnotnou terapii ADHD stanovenou odborníkem. Můţe však být zajímavým doplňkem

či jednou z kompenzačních strategií, které pomohou zlepšit fungování klienta s ADHD

ve škole, při domácí přípravě, v práci nebo kdekoli jinde. Zkrátka tam, kde je potřeba se

soustředit a nenechat se rušit okolními vlivy, které snadno a bezděčně pozornost člověka

s ADHD upoutají.
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Teoretická část

1. Pozornost

V kaţdé chvíli působí na naše smysly velké mnoţství nejrůznějších podnětů, které pocházejí

jak z vnějšího, tak z vnitřního prostředí. V současné době se v naší kultuře navíc vše odehrává

mnohem rychleji, neţ tomu bylo kdy dříve. Ţijeme v prostředí, které je přesycené záţitky

a informacemi a my jen těţko můţeme všem těmto podnětům odolávat. Podíl na této situaci

má nejen rychlé tempo moderní doby, ale také obrovské mnoţství informačních technologií,

které nás zásobují informacemi, často velmi protichůdnými, a kladou nárok na to, abychom

rychle dokázali přeskakovat z jedné stránky webového prohlíţeče na druhou a vybírali

podněty, které jsou pro nás relevantní. Proto je dle mého názoru pozornost velmi aktuálním

tématem a zajímavým psychologickým fenoménem, kterému je třeba se věnovat i přes to, ţe

jiţ bylo na toto téma napsáno mnoho.

1.1 Vymezení pojmu

Pozornost zasahuje do většiny oblastí našeho ţivota a velmi úzce souvisí s činnostmi, které

vykonáváme, od prostého hledání ztracených klíčů aţ po řešení sloţitých matematických

úkolů. Ať uţ se jedná o jakýkoli typ činnosti, vztahuje se k němu pouze malá část z toku

informací, které člověka obklopují. Úkolem člověka je tedy vybrat pouze to, co je relevantní

a roztřídit informace na ty, které potřebuje, a na ty, které momentálně můţe ignorovat. Kdyby

tento proces nefungoval, člověk by byl zcela zahlcen nepotřebnými informacemi a nedokázal

by ţádný úkol dokončit (Nolen-Hoeksema, Frederickson, Loftus, & Wagenaar, 2012). Tento

fenomén tedy zahrnuje několik samostatných procesů, které jsou dle autorů Fana a kolegů

(2002) v mozku anatomicky odděleny. Jde o schopnost udrţet se ve stavu pohotovosti, dále

schopnost shromaţďovat zdroje, které souvisejí se zpracováním konkrétního úkolu,

a schopnost rozhodnout se, zda budeme dané informaci věnovat pozornost i nadále, nebo zda

se zaměříme na něco jiného. Pozornost tedy není pouze samostatným a jednoduchým

procesem, ale zahrnuje řadu vzájemně provázaných a na sebe navazujících akcí.

Různí autoři definují pozornost různými způsoby. Například Wu (2014) popisuje ve své knize


[…]


11 Muž 13.3.2019 Bez 97 98 106 85 103 103 110 115

11.1.2019 S 93 92 92 82 111 89 98 109

12 Muž 3.1.2019 Bez 98 112 100 97 86 111 98 85

17.3.2018 S 118 118 117 109 111 117 114 106

13 Žena 12.3.2019 Bez 82 98 89 91 66 100 83 71

15.1.2019 s 91 100 92 97 83 87 85 88

14 Žena 13.1.2019 bez 105 109 92 109 106 117 110 100

10.3.2019 S 116 118 111 115 116 122 114 100

IV

Příloha 3: Párové t-testy

Testové kritérium P-hodnota

Pár 1 St.skórcelk.BEZ - St.skórcelk.S -3,859 0,002**

Pár 2 PLAN_BEZ - PLAN_S -2,503 0,026*

Pár 3 SIM_BEZ - SIM_S -1,260 0,230

Pár 4 POZ_BEZ - POZ_S -1,125 0,281

Pár 5 NASL_BEZ - NASL_S -3,047 0,009**

Pár 6 EF bez PP_BEZ - EF bez PP_S -,692 0,501

Pár 7 EF s PP_BEZ - EF s PP_S -2,011 0,066

Pár 8 PP_BEZ - PP_S -1,595 0,135

V

Příloha 4: Ověření rozdělení – Χ2 test dobré shody

Výpočet Χ
2
testu dobré shody pro celková skóre

Intervaly Běžná populace St.skórcelk.BEZ St.skórcelk.S

dolní mez horní mez pi* ni* ni G ni G

55 75 0,0464 0,7 0 0,650 0 0,650

75 95 0,3217 4,5 6 0,498 6 0,498

95 115 0,4719 6,6 5 0,391 3 1,969

115 135 0,1488 2,1 3 0,403 5 4,081

135 152 0,0095 0,1 0 0,133 0 0,133

celkem 1,00 14 14 2,075 14 7,331

Výpočet Χ
2
testu dobré shody pro plánování

Intervaly Běžná populace plan_bez plan_s

dolní mez horní mez pi* ni* ni G ni G

55 75 0,0464 0,7 0 0,650 0 0,650

75 95 0,3217 4,5 3 0,502 4 0,056

95 115 0,4719 6,6 10 1,743 4 1,028

115 135 0,1488 2,1 1 0,564 6 7,360

135 152 0,0095 0,1 0 0,133 0 0,133

celkem 1,00 14 14 3,592 14 9,228

Výpočet Χ
2
testu dobré shody pro simultánní procesy

Intervaly Běžná populace sim_bez sim_s

dolní mez horní mez pi* ni* ni G ni G

55 75 0,0464 0,7 0 0,650 0 0,650

75 95 0,3217 4,5 5 0,055 5 0,055

95 115 0,4719 6,6 8 0,294 4 1,028

115 135 0,1488 2,1 1 0,564 5 4,081

135 152 0,0095 0,1 0 0,133 0 0,133

celkem 1,00 14 14 1,696 14 5,948

VI

Výpočet Χ
2
testu dobré shody pro pozornost

Intervaly Běžná populace poz_bez poz_s

dolní mez horní mez pi* ni* ni G ni G

55 75 0,0464 0,7 0 0,650 0 0,650

75 95 0,3217 4,5 7 1,384 4 0,056

95 115 0,4719 6,6 5 0,391 9 0,867

115 135 0,1488 2,1 2 0,003 1 0,564

135 152 0,0095 0,1 0 0,133 0 0,133

celkem 1,00 14 14 2,562 14 2,270

Výpočet Χ
2
testu dobré shody pro hodnocení následných procesů

Intervaly Běžná populace nasl_bez nasl_s

dolní mez horní mez pi* ni* ni G ni G

55 75 0,0464 0,7 1 0,188 0 0,650

75 95 0,3217 4,5 4 0,056 3 0,502

95 115 0,4719 6,6 7 0,023 6 0,056

115 135 0,1488 2,1 2 0,003 4 1,762

135 152 0,0095 0,1 0 0,133 1 5,638

celkem 1,00 14 14 0,404 14 8,608

Výpočet Χ
2
testu dobré shody pro hodnocení exekutivních funkcí bez pracovní paměti

Intervaly Běžná populace ef bez pp_bez ef bez pp_s

dolní mez horní mez pi* ni* ni G ni G

55 75 0,0464 0,7 1 0,188 0 0,650

75 95 0,3217 4,5 2 1,391 6 0,498

95 115 0,4719 6,6 8 0,294 2 3,212

115 135 0,1488 2,1 3 0,403 6 7,360

135 152 0,0095 0,1 0 0,133 0 0,133

celkem 1,00 14 14 2,410 14 11,853

VII

Výpočet Χ
2
testu dobré shody pro hodnocení exekutivních funkcí s pracovní paměti

Intervaly Běžná populace ef s pp_bez ef s pp_s

dolní mez horní mez pi* ni* ni G ni G

55 75 0,0464 0,7 0 0,650 0 0,650

75 95 0,3217 4,5 4 0,056 4 0,056

95 115 0,4719 6,6 7 0,023 7 0,023

115 135 0,1488 2,1 3 0,403 3 0,403

135 152 0,0095 0,1 0 0,133 0 0,133

celkem 1,00 14 14 1,266 14 1,266

Výpočet Χ
2
testu dobré shody pro hodnocení pracovní paměti

Intervaly Běžná populace pp_bez pp_s

dolní mez horní mez pi* ni* ni G ni G

55 75 0,0464 0,7 1 0,188 1 0,188

75 95 0,3217 4,5 4 0,056 3 0,502

95 115 0,4719 6,6 8 0,294 6 0,056

115 135 0,1488 2,1 1 0,564 3 0,403

135 152 0,0095 0,1 0 0,133 1 5,638

celkem 1,00 14 14 1,235 14 6,787

VIII

Příloha 5: Fotografická dokumentace ucpávek do uší