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Posudek na diplomovou práci

Posudek vedoucího diplomové práce

Intervenční metody ke zlepšení kognitivního výkonu u dětí s ADHD,

kterou předkládá Bc. Aneta Baierová

Děti s ADHD představují poměrně specifickou skupinu, která si zaslouží zvýšenou pozornost psycho-

logů, a to z mnoha důvodů. Ač se v současné době v poradenské praxi stalo zvykem charakterizovat

ADHD jako psychiatrickou diagnózu a zodpovědnost za tyto děti delegovat na psychiatry, ukazuje se,

že odborníci v oblasti medicíny mají velmi omezený repertoár prostředků, jak systematicky a dlouho-

době děti s ADHD a jejich rodiny podporovat. Navíc se opakovaně děje, že pomoc psychologů vyhledá-

vají rodiny dětí s ADHD, které jsou již notně zdevastované nezájmem školy o jejich obtíže, resp. neo-

chotou porozumět jejich speciálním vzdělávacím potřebám, a naopak opakovanou intenzivní kritikou

a sankcemi za chování, které patří mezi symptomy ADHD a děti za ně svým způsobem nemohou být

zodpovědné. Do třetice pomoc psychologů vyhledávají sami rodiče dětí s ADHD, pro které výchova

potomků s touto diagnózou představuje každodenní výzvu, je vyčerpávající, náročná a výsledky veške-

rého snažení jsou sotva znatelné. Mnohdy si jich okolí vůbec nevšimne a místo aby rodiče podpořilo,

tak bez sebemenšího pochopení problematice ADHD dává najevo nespokojenost s dětmi a kritizuje

jejich nedostatečnou výchovu. Téma předložené diplomové práce je tedy plně relevantní. Navíc se vě-

nuje inovativní formě intervence, kterou se snaží zasadit do psychologických souvislostí.

Teoretická část práce je rozdělena na tři základní kapitoly, které shrnují poznatky o klíčových oblastech,

jež s tématem diplomové práce souvisejí. Nejobecnější téma představuje pozornost jako kognitivní

proces, který je důležitý pro aktivní využívání jakýchkoli dalších kognitivních funkcí a současně je u

diagnózy ADHD významně deficitní. Vedle vymezení základních charakteristik pozornosti jsou v textu

uvedeny také zmínky o poruchách pozornosti, a především je pozornost představena v kontextu teorie

PASS, která je důležitá pro výzkumný design v praktické části. Od tématu pozornosti práce plynule pře-

chází k problematice ADHD. Třetí kapitola pak kategorizuje a popisuje různorodé formy intervencí ur-

čené pro jedince s ADHD. Text je psán přehledně, čtivě, informace na sebe logicky navazují, působí na

čtenáře uceleně, je pochopitelné, jak souvisejí s tématem diplomové práce i jejím cílem. Autorka při-

tom využívá značné množství tuzemských i zahraničních zdrojů publikovaných v nedávné době. Snad

jen některé pasáže mohly méně odkazovat na české publikace.

Empirická část práce má hned v úvodu srozumitelně stanovený cíl a dále podrobně popisuje celý vý-

zkumný design. Stinnou stránkou výzkumu je počet respondentů, který se redukoval na čtrnáct dětí.

Nicméně autorka připravila výzkum kombinující kvantitativní a kvalitativní metodologii a snaží se se

situací vyrovnat za využití velmi precizní a hloubkové analýzy výzkumných dat. Velmi oceňuji pečlivý a

promyšlený sběr dat, který rozhodně vyžadoval značnou časovou investici. Autorka s každým proban-

dem opakovaně prováděla komplexní diagnostiku kognitivních procesů.

Na první pohled se může zdát problematické, že rediagnostika probíhala v intervalu dvou měsíců, avšak

autorka situaci ošetřila tím, že intervence za užití ucpávek do uší probíhala náhodně, buď při prvním,

nebo při druhém měření. Výsledky jsou velmi pečlivě a přehledně zpracované a rozhodně přinášejí
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velmi užitečná a pozoruhodná zjištění. Pro nezaujatého čtenáře jen může být trochu obtížné porozu-

mět, v čem spočívají specifika intervence za užití ucpávek. Proč nestačí sluchátka na uši, či tradiční

špunty do uší, které se používají třeba na spaní?

Empirická část práce je zakončena shrnutím výsledků, resp. odpovědí na výzkumné otázky, a přiměřeně

obsáhlou diskusí. Domnívám se, že autorka při zpracování výzkumu prokázala náležitou erudici v ob-

lasti metodologie a současně dovednost kriticky uvažovat v psychologických souvislostech. Data pře-

hledně analyzovala i interpretovala. Navzdory faktu, že pracovala s méně početným výzkumným sou-

borem se domnívám, že by výsledky měly být publikovány, aby se dostaly k širší odborné veřejnosti.

Na závěr otázky: Může autorka přesně popsat princip používání ucpávek do uší? Jaký by byl optimální

experimentální design, který by mohl podpořit zjištění této diplomové práce?

Bc. Aneta Baierová předložila práci, která splňuje požadavky kladené na diplomové práce. Doporučuji,

aby se stala předmětem obhajoby na katedře psychologie FF UK v Praze.

Doporučené hodnocení: výborně

Praha 14. 5. 2019 PhDr. Lenka Krejčová, Ph. D.